
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

       
 
DECRETO Nº 2.611 DE 12 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 

Ajusta a classificação funcional da despesa 
para os Orçamentos Municipais. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 
usando de suas atribuições legais e, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Portaria MOG nº 42 de 14 de abril 

de 1999; 

 

  CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto Municipal nº 1.000 de 31 de 

maio de 2001; 

 

 

  

D E C R E T A 
 

 

  Art. 1º - Com vista à necessidade de ajuste da classificação funcional da despesa 

nos Orçamentos Municipais, passa padronizar sua classificação em conformidade com a Portaria 

MOG nº 42 de 14 de abril de 1999 e suas atualizações conforme anexo. 

 

  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                        
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 

PRETO, em 12 de janeiro de 2016. 
 

 

 

 

 

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES 
Prefeito  

 

 

 

Alexandre Quintella Gama 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

Fernando Magno Geoffroy Filho 
Chefe de Gabinete 

 
 
 
 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

 
 

Márcio Lúcio Benfica Fernandes 
Secretário Municipal de Administração - Interino 

 
 
 

Rodrigo Gama 
    Secretário Municipal de Fazenda 

 
 
 

Cátia Regina Isidoro Pinto Rento 
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 

 
 
 

Guilherme Corrêa de Sá Pereira 
Secretário Municipal de Obras Públicas,  

Urbanização e Transporte 

 
 

Márcio Wermelinger Barbosa 
Secretario Municipal de Meio Ambiente 

 
 
 

Rogério Caputo 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 

 
 
 

Alcides Lopes Costa Filho 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

Jaqueline Hiat Dias 
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação 

 
 
 

Carlos Ribeiro Rampini 
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, 

Indústria, Comércio e Expansão Econômica 

 
 
 

João Carlos Rabello 
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer 

 
 
 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

 
Itamar Alves de Araújo Viana 

Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública 

 

 

 

Vanderlei Pereira da Silva 
Secretário Municipal de Controle Interno 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

 

ANEXO AO DECRETO Nº 2.611 DE 12 DE JANEIRO DE 2016. 
 

CÓD. FUNÇÕES CÓD. SUBFUNÇÕES CÓD. PROGRAMAS 
01 Legislativa     
  031 Ação Legislativa   
    001X Processo Legislativo  
  032 Controle Externo   
    002X Fiscalização Financeira e Orçamentária Externa 

04 Administração     
  121 Planejamento e Orçamento   
    007X Gestão de Tecnologia da Informação (I) (1)  
    013X Supervisão e Coordenação Superior 
    014X Planejamento Governamental 
    015X Elaboração Orçamentária 
  122 Administração Geral   
    020X Organização e Modernização Administrativa 
    021X Edificações Públicas 
    022X Informatização da Administração 
    023X Divulgação Oficial 
    024X Protocolo e Arquivo 
    025X Compras e Almoxarifado 
  123 Administração Financeira   
    030X Administração de Recursos 
    031X Administração Financeira 
    032X Dívida Interna 
    033X Dívida Externa 
    034X Análise Econômica 
  124 Controle Interno   
    040X Auditoria Orçamentária 
    041X Auditoria Financeira 
    042X Serviços de Controle 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  
 

  125 Normatização e Fiscalização   
    050X Fiscalização Municipal 
    051X Estruturação Administrativa 
  126 Tecnologia da Informação   
    055X Desenvolvimento de Sistemas 
    056X Tecnologia de Dados 
  127 Ordenamento Territorial   
    060X Desenvolvimento Integrado do Município 
  128 Formação de Recursos Humanos   
    066X Qualificação do Servidor 
    067X Especialização da Mão-de-obra 
  129 Administração de Receitas   
    070X Análise da Arrecadação 
    071X Aprimoramento da Receita Municipal 
  130 Administração de Concessões   
    076X Acompanhamento e Aprimoramento 
  131 Comunicação Social   
    080X Serviço Social 
    081X Divulgação Externa 

06 Segurança Pública     
  182 Defesa Civil   
    083X Ações de Defesa Civil (I) (2) 

08 Assistência Social     
  241 Assistência ao Idoso   
    095X Apoio Governamental 
  242 Assistência ao Portador de Deficiência   
    100X Apoio Governamental 
  243 Assistência à Criança e ao Adolescente   
    105X Apoio Governamental 
  244 Assistência Comunitária   
    110X Apoio Governamental 

 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

09 Previdência Social     
  271 Previdência Básica   
    115X Gestão Municipal 
  272 Previdência do Regime Estatutário   
    117X Gestão Municipal 
  273 Previdência Complementar   
    120X Gestão Municipal 
  274 Previdência Especial   
    122X Gestão Municipal 

10 Saúde     
  301 Atenção Básica   
    125X Execução do Programa 
  302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   
    128X Execução do Programa 
  303 Suporte Profilático e Terapêutico   
    131X Execução do Programa 
  304 Vigilância Sanitária   
    133X Execução do Programa 
  305 Vigilância Epidemiológica   
    135X Execução do Programa 
  306 Alimentação e Nutrição   
    138X Execução do Programa 

12 Educação     
  361 Ensino Fundamental   
    155X Erradicação do Analfabetismo 
    156X Ensino Regular 
    157X Reforma Pedagógica 
    158X Especialização e Atualização 
    159X Transporte Escolar 
  362 Ensino Médio   
    163X Apoio Governamental 
    164X Ensino Complementar 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

  363 Ensino Profissional   
    168X Ensino Profissionalizante 
  364 Ensino Superior   
    170X Apoio Governamental 
  365 Educação Infantil   
    175X Erradicação do Analfabetismo 
    176X Educação Pré-escolar 
    177X Creche 
  366 Educação de Jovens e Adultos   
    180X Apoio Governamental 
    181X Curso de Suplência 
  367 Educação Especial   
    183X Execução de Convênios 
    184X Apoio a APAE 

13 Cultura     
  391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico   
    185X Apoio a Cultura 
  392 Difusão Cultural   
    187X Apoio a Festividades Comunitárias 
    188X Apoio a Cultura 

15 Urbanismo     
  451 Infra-estrutura Urbana   
    190X Desenvolvimento Sustentado 
    191X Planejamento Governamental 
  452 Serviços Urbanos   
    195X Obras de Infra-estrutura 
    196X Manutenção dos Serviços 
    197X Aprimoramento dos Serviços 
  453 Transportes Coletivos e Urbanos   
    200X Fiscalização do Transporte 
    201X Coordenação dos Transportes 

 

 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

16 Habitação     
  481 Habitação Rural   
    205X Apoio Governamental a Carentes 
  482 Habitação Urbana   
    207X Apoio Governamental a Carentes 

17 Saneamento     
  511 Saneamento Básico Rural   
    220X Serviços de Manutenção 
    221X Desenvolvimento da Infra-Estrutura 
  512 Saneamento Básico Urbano   
    222X Serviços de Manutenção 
    223X Desenvolvimento da Infra-Estrutura 

18 Gestão Ambiental     
  541 Preservação e Conservação Ambiental   
    228X Apoio Governamental 
  542 Controle Ambiental   
    230X Apoio governamental 
  543 Recuperação de Áreas Degradadas   
    232X Apoio Governamental 
  544 Recursos Hídricos   
    235X Conservação das Fontes 
    236X Captação e Adução 
    237X Desenvolvimento do Sistema de Abastecimento 
    238X Racionalização dos Recursos 

20 Agricultura     
  601 Promoção da Produção Vegetal (E)   
      
  602 Promoção da Produção Animal (E)   
      
  603 Defesa Sanitária Vegetal (E)   
      
  604 Defesa Sanitária Animal (E)   



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

      
  605 Abastecimento   
    255X Apoio ao Escoamento 
    256X Implantação de Mercado Produtor 
  606 Extensão Rural   
    260X Execução Convênio com a Emater 
  607 Irrigação   
    263X Apoio Governamental 
  608 Promoção da Produção Agropecuária   
    243X Apoio ao Produtor (A) (3) 
    244X Incentivo ao Produtor (A) (3) 
    246X Apoio ao Criador (A) (3) 
    247X Incentivo a Criação (A) (3) 
    250X Fiscalização da Produção (A) (3) 
    252X Fiscalização da Criação (A) (3) 

22 Indústria     
  661 Promoção Industrial   
    270X Incentivo a Industrialização 
    271X Incentivos Fiscais 

23 Comércio e Serviços     
  695 Turismo   
    297X Incentivo ao Turismo 

25 Energia     
  751 Conservação de Energia   
    304X Utilização Racional 
  752 Energia Elétrica   
    305X Ampliação da Iluminação 
    306X Extensão de Rede Elétrica 
    307X Manutenção de Iluminação Pública 

26 Transporte     
  782 Transporte Rodoviário   
    310X Estradas Vicinais 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 
  

    311X Pontes 
    312X Logradouros 

27 Desporto e Lazer     
  811 Desporto de Rendimento   
    315X Apoio Governamental 
    316X Parques Recreativos e Desportivos 
  812 Desporto Comunitário   
    318X Apoio Governamental 
  813 Lazer   
    320X Incentivo ao Desporto 
    321X Parques Recreativos e Desportivos 

28 Encargos Especiais     
  846 Outros Encargos Especiais   
    0000 Reserva Orçamentária 

        

(*) Inclusões (I), Exclusões (E) ou Alterações (A) 

(1) Decreto Municipal nº 1.787 de 26 de dezembro de 2007. 

(2) Decreto Municipal nº 2.081 de 20 de janeiro de 2011. 

(3) Decreto Municipal nº 2.611 de 12 de janeiro de 2016. 


